comparat.¹²⁷ *Trutina* proprio foramen, in quo lingula lancis (examen Pers. I, 6.) movetur et vergit, deinde ipsa bilanx libra.

438 seq. Tam clara est vox eius et tanta orationis copia, ut, qui his virtutibus in primis excellant, immo magna hominum turba, ei cedant ipsaque loquente taceant. *loquatur*, loqui conatur. 440. *Altera nec mulier:* nam multae mulieres et vocales sunt vel sonorae, et loquaces vel disertae. Xenarchus ap. Athen. XIII, 1. (7.) p. 559. *Εἰτ’ εἰσὶν οἱ τέττιγες οὐκ εὐδαιμονες, οὐν ταῖς γυναιξὶν οὐδὲ ὄτιοῦν φωνῆς ἔνι; verborum vis;* ut Gr. δύναμις, orationis copia et simul vocis contentio ac vigor vel claritas. *cadit*, excidit ore, effunditur. 441 seq. Egregia volubilis et sonorae linguae descriptio! Quot verba (plerumque inania) fundit mulier loquax, tot *pelves* ac *tintinnabula pulsari dicas* ac putas. Similiter Silenus Ulyssem appellat ἄνθρακα κρόταλον ap. Eurip. in Cycl. v. 104. ubi v. Hoepfner. Hinc et *tympana eloquentiae* dixit Quintil. V, 12, 21. et *τύμπανον φυσάν* Theodor. in Brunck. Anal. T. II. p. 43. ad q. l. vid. Jacobs ad Anthol. Gr. T. II. P. I. p. 126. 127. Eodem spectat proverb. *Δωδωναῖον χαλκεῖον*, (quia Dodonae ἀσίγητος λέβης fuit, continuus aereae pelvis tintitus, vento aut instrumentis effectus, de quo v. Spanhem. ad Callim. II. in Del. v. 286. Erasin.

Prov.

127. Cf. VII, 115. Pers. I, 7. IV, 10. (*Scis enim iustum gemina suspendere lance ancipitis librae*) Tibull. IV, 1, 40 seq. (ubi v. Heyne) Horat. Sat. I, 3, 72. e Epist. II, 1, 50. Statera autem (Germ. *Schnellwage*) accuratius rerum pondera indicare putabatur, quam trutina. v. Cic. de or. II, 58. et Koenig ad Pers. V, 100. Rigaltius arbitrabatur, his versibus ab ipso poeta, etsi obscure, plus ponderis et maiestatis tribui

Virgilio, idque facile intelligi posse ab iis, qui in trutinarum et examiunum ratione leviora pondera a gravioribus suspendi ad tollique non ignorent. Enimvero femina h. l. non modo Homerum, sed et Maronem, hunc inde h. e. ex una parte, ex alia s. altera *parte* illum suspendit; et suspenduntur s. suspensae sunt, h. e. alte pendent propr. trutinae, indeque et res iis impositae. Cf. inf. VII, 113. 114.

Prov. I, 1, 7. Serv. ad Virg. Aen. III, 466. Suidas et Steph. Byz.) et Sympos. Aenigm. LXXIX. de tintinnabulo: *Aere rigens curvo patulum componor in orbem; Mobilis est intus linguae crepitantis imago; Non resonat positus, motus quoque saepè resultat:* ad quae verba Wernsdorf in Poet. lat. min. T. VI. p. 554. haec notavit: „Malleolum mobilem, quo tintinnabulum pulsatur, similem esse dicit linguae, quae appulsu suo ad palatum vocem et sonum efficit: quod expressit Horat. Serm. II, 3, 274. Quid? quum balba feris annoso verba palato. Ob eam causam videtur Invenalis mulieris argutam garrulitatem tintinnabulis adsimulare.“ 442. 3. Festiva sententia, qua simul vulgaris supersticio ridetur: Nil opus est amplius tot tubis et pelvibus, quibus plebs laboranti Lunae succurrere conatur; quod iis effici creditur, hacc mulier solo linguae suae strepitu ac sono praestare potest. Veteres, rerum physicarum ignari, Lunam propterea, quod magicis sagarum incantationibus coegeretur in terram descendere et spuniam vel virus, quo veneficae uterentur, in herbas eslundere, deficere putabant ac reluctari vel *laborare*: ne itaque vinceretur carminibus et coelo devocaretur, sed ad carmina illa obsurdescret, in hac lucta ei *laboranti aerium* sono, crepitu *pelvium* ac *tintinnabulorum*, *tubarum* cornuumque concentu *succurrere* conabantur. Quae anilis supersticio est notissima et per omnem fere Orientem etiam nunc divulgata.¹²⁸

444 seq. Vide, ut inflectat se sensim oratio ad gravitatem. Sensus nexusque vss. 444 seq. hic et: Sapiens etiam pulcris honestisque rebus modum ac finem ponit s. statuit: (cf. Horat. Sat. I, 1, 106. 107. I, 2, 111 seq. et al.) hinc ingenium quidem tam disciplina; quam bonorum librorum lectione subigere, vel animum liberali do-

^{128.} v. ad Sil. VIII, 500. Heyne ad erg. Ecl. VIII, 69. Broukhus. et Vulp. ad Tibull. I, 8, 21. Gierig ad Ovid. Met. VII,

207. Harduin. ad Plin. II, 12. 5. 9. Koenig ad Clandian. III, 147. Lips. ad Tac. Ann. I, 28. et Elmenh. ad Miunc. p. 128.

etrina excolere, non feminas minus quam viros decet; at omnem curam operamque ad studium philosophiae, rhetoricae, grammatices aliarumque artium conferre, non nisi viris proprium vel decorum ac fas est, et, si mulier haec virorum studia sectatur, eorum quoque et habitu utatur et reliqua negotia agat adeoque plane mulier esse desinat.

445. Epitheton *docta* in feminis non ad artis tantum poeticae, sed philosophiae etiam, historiae omniumque, quae lectione addiscuntur, studium esse referendum, ex vss. 448 seq. intelligitur, et contra Brockius. probavit Heyne Obss. ad Tibull. IV, 6, 2. — In vss. 446. 447. habitus negotiaque virorum, non philosophorum tantum aut oratorum poetarumque, (quae communis sere interpretum sententia est) designantur: quod iam monuere Schol. et Ferrar. de re vest. III, 24. — 446. Virorum tunicæ erant substrictæ et breves, circa humerum desinentes, seminarum autem molliumque hominum manicatae ac talares, h. e. prolixæ et ad talos demissæ. ¹²⁹ Bene vetus Schol. accipere debet virilem habitum et cingi, ut *vir*; et *Silvano* mulieres non licet sacrificare. Huic agresti horridoque Deo viri sacrificabant, seminae Iunoni et Cereri. Cf. Ferrar. l. l. Agricolæ tamen prisci *Tellurem porco*, *Silvanum lacte piabant*, teste Horat. Epist. II, 1, 143. De *Silvano* v. Creuzer's Symbolik T. II. p. 487. T. III. p. 219. *quadrante lavari*; nam lavaturi vulgo quadrantem dabant balneatori; non pauperes tantum philosophi, quod male colligitur ex Horat. Sat. I, 3, 37. Conf. sup. ad II, 152. Enimvero seminae quoque lavabantur in publicis thermis balneisque, e quibus alia iis, alia viris propria erant. v. Vitruv. V, 10. et al. Non itaque vs. 446. 447. sola ac propria virorum negotia memorantur, quod supra monui. Si tamen Glossis miss. ap. Ferrar. l. l. fides habenda, mulieres lavabantur gratis, aut se ipsas pro pretio dabant.

¹²⁹. Cf. Salmas. ad hist. Aug. Gell. VII, 12. et Plaut. Poen. T. II. p. 556 seq. et VV. DD. ad V, 5, 24.

448 seq. Grangaeus comparat verba Martialis II, 90, 9. *Non sit doctissima coniux, et Eurip. Hippol. v. 640 seq. Σοφὴν δὲ μισῶ. μὴ γὰρ ἐν γ' ἔμοῖς δόμοις Εἴη φροντοῦσα πλεῖον, η̄ γυναικα ροῆν. Τὸ γὰρ πανοῦσογον μᾶλλον ἐντίκτει Κύπροις Ἐν ταῖς σοφαισιν.* Poeta vero, mulieres insectans literatas, seminam forte, nescio quam, tunc temporis viventem, toto h. l. inde a v. 436. respexit. Veſuſ Schol. ad v. 434. „Statiliam Messalinam insectatur, quae, post quatuor matrimonia diverso exitu soluta, postremo Neroi nupsit: post quem intereritum et opibus et forma et ingenio plurimum viguit et consecata est usum eloquentiae usque ad studium declamandi.“ Ingeniose Hemmīnius: „Suspicio per transeannam notari h. l. Sulpiciam, Caleni uxorem, seminam doctissimam, quae et ipsa ad Satiras accessit, unde Iuvenalis, invidiae oestro forte percussus indignatusque feminam in gloriae partem venisse, stilum in feminas literatas generatim, sed oblique in Sulpiciam oculo strinxit. Ipsa fatetur: *Primaque Romanas, docui, contendere Grais;* et in satirica illa querela de exactis Urbe philosophis, sane non unum cursum sermone rotato enthymema, non una *historia.* Quod autem Palaemonis artem volverit, ipsa fatetur, quum in illa Satira ait sibi lusa multa millia Phalaecorum, Jambicorum, Scazonum, cet. ut non immerito loquacitatis a Nostro, v. 438 seq. accusata videri possit. Quod antiquaria fuerit, et ea ipsa Satira docet.“ — 448. *Non habeat dicendi genus accuratum, ad rhetoricae grammaticesque regulas exactum; (cf. v. 453.) vel non habeat h. e. non noscat diversa dicendi genera, rectum, ac pravum vel sublimem, mediocre et tenuem, vel demonstrativum, delibérativum et iudiciale, vel denique Asiaticum, Rhoditicum, Atticum et Laconicum, quae in libellis rhetoriciis memoran- rantur.* — 449. *aut cursum cet. h. e. aut Dialecticæ artis perita sit. Enthymema, ἐνθύμημα, proprie quae- libet cogitatio, et deinde conclusio e sententiis contrariis, vel forma syllogismi, qui Aristoteli μονολήματος dicitur, in quo una praemissarum propositionum dicitur, quam*

ἐνθυμηόμαι, cogito, h. e. in mente retineo.¹³⁰ *Curtum* vocatur, quoniam est decurtata et trunca quaedam argumentandi ratio. Cf. Heins. ad Ovid. Fast. II, 408. Verba *'sermone' rotato* spectant ad rotundam brevitatem propositionum vel sententiarum omnisque conclusionis, quae, quo brevior ac rotundior est, eo fortius ferit.¹³¹ Hinc et praeclare dicitur *torqueat*, metaphora petita a iaculis, quae, quum brevia sint, rotando torqueuntur. Id iam animadverlit Muretus Varr. Lect. VIII, 21. ubi etiam adscripsit locum Platonis de Spartanorum loquendi consuetudine, quos ab initio rudes imperitosque videri, sed postea torquere et vibrare brevem aliquam sententiam dicit. Hinc *iaculator* dicitur rhétor inf. VII, 193. et ap. Senec. in Epist. Eadē illa sententia, velut lacerto excussa, torqueatur, ap. Cic. Or. 70. *Demosthenis vibrant fulmina*, ap. Petron. 109. et Quintil. XI, 3. §. 120. iaculator dicta et sententias.¹³² — 452. artem Palaemonis, h. e. Grammaticam. Nam M. vel Q. Reiminus *Palaemon*, magister Quintiliani, sub Tiberio et Claudio principem locum inter Grammaticos tenuit et arrogautia fuit tanta, ut secum et natas et morituras literas iactaret.¹³³ volvit verbis et lingua, vel secum s. animo, expendit, examinat vel tractat; quae notiones etiam verbo simili versare subiectae sunt. 454. *Antiquarii* dicuntur vel veterum poetarum, historiarum et antiquitatis studiosi, vel qui usum et investigationem antiquarum obsoletarumque vocum ac locutionum eruditionis famam affectant, vel denique qui

¹³⁰ Cf. Cic. Topic. 13. et 14. — ¹³¹ Cf. Wernsdorf Poet. Lat. Min. T. IV. p. 253.

¹³² Tufnebus Advers. III, 17. sermōnem rotatum h. l. putat esse orationem conversione conclusam atque comprehensam am-

bitu; quod genus dicendi a Cicero (Partit. 5.) *versum*, ab Aristotele *συρετραπεζέρον* appellatur, et quo contorta oratio sit ideoque brevior, quam sponte naturae fusa.

¹³³ Cf. VII, 215 seq. Suet. de ill. Gramm. 23. Voss. Gramm. I, 4. et Dodwelli Aanal. Quintil. p. 184 seq.

priscos libros legunt et tractant. Cf. intpp. Suet. Aug. 86. — 455. *amicae opicae*, quae Opice s. Osce, Oscorum more, h. c. barbare, indocte ac male loquitur. *Opicum* inter convicia suis, quibus Graeci Romanos peterent, et hinc mulierem putide doctam h. l. *opicam* dici, monet Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. I. p. 232. coll. Plin. XXIX, 1. s. 7. Cf. sup. ad III, 207. *verba nec curanda viris*, ne viris quidem anxie circumspicienda et attendenda, nedum ab his in mulieribus reprehendenda et castiganda. — 456. Hinc Martial. XI, 20. *Quaeris, cur nolim te ducere, Galla? diserta es; Saepè soloecismum mentula nostra facit.*¹³⁴ *Soloecismum liceat fecisse marito*, h. e. uxor non sit tam docta, ut intelligat, maritum barbare et vitiouse loqui, neque tanta eius sit eruditionis affectatio, ut mariti barbarismos castiget. Cf. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. II. p. 495.

457 seq. Aliae mulieres, in primis divites, (*les coquettes*) nitorē munditiemque affectant, ut non maritis, sed moechis placeant, earumque mira est impudentia superbiaque. Cf. ad v. 30. et 136 seq. *virides gemmas*, smaragdos (v. ad V, 38.) vel zmaragdos.¹³⁵ — 459. *commisit*, tradidit, h. e. appendit. *magnos elenchos*, uniones s. margaritas oblongas, in piri modum turbinatas.¹³⁶ *auribus extensis pondere margaritarum*; ut Sen. Herc. Oet. v. 661. *gemmiferas detrahit aures Lapis Eou lectus in unda.* — 460. Cf. ad v. 30. et 136 seq.

134. *Soloecismus* quid sit, vel tironibus notum. v. Cic. ad Heren. IV, 12. et Gell. V, 20.

135. De huius vocis scriptura v. Schwabe ad Phaedr. III, 18, 7. et Heyue ad Tibull. I, 1, 51.

136. v. Plin. IX, 35. s. 56. ibique Hard., Isidor. Orig. XVI, 10. Schakii Myrothec. I, 47. Bartholin. de inaur. vett. p. m. 6 seq. 30 seq. et Böttiger in Sa-

biua p. 391. 409. 410. qui Germ. eos reddit *Respectsperlen*, *Girlandolen aus drei Clockenperlen*, unde *margaritam tribaccam* dici monet Petron. c. 55. ubi conf. Burm. p. 271 seq. Matronae etiam alterutri saepe auri unam tantum eamque ingentem *margaritam appendebant*, quae inde *unio dicebatur*, ut a forma guttarum *stalagma*. v. Böttiger Sabiua p. 390. et 409.

461 — 473. Femina, ut moechis placeat, pane sili-
gineo, in lac asinimum intincto, et unguentis obllinit fa-
ciem. Verba *pane tumet facies*, ut et ea, quae sequun-
tur, referenda ad incrustationem pānis madidi; (cf. v.
472. 473.) quo femina domi apud maritum, ut cunctem
molliret, linebat faciem eique velut *tectorium* quoddam,
h. e. crustam vel *κατάπλασμα* et *ἐπίχρισμα*, (*Kalchan-*
wurf, Kalch-Gyps-Kleisterüberzug) inducebat, quod
deinde foras proditura abstergebat lomento (einer aus
Bohnennmehl und Reis gekneteten Masse) vel *συγκυατι* ex
lacte asinino, ut moechis placeret et cutis poliretur: nam
tectorium, *κονιλαμα*, proprie est incrustatio parietum **ex**
arena et calce.¹³⁷ Hinc *foeda adspectu ridendaque fa-*
cies, nondum lota ac polita, et mox *tectoria primā*: nam
tectorium proprie dicitur albedo et incrustatio, quae creta
potissimum et gypso muris aut parietibus et pavimentis
induceitur. Hinc et *labra mariti*, faciem incrustedam
exosculantis, *viscantur* et agglutinantur, h. e. tanquam
in visco et glutine inhaerescunt: unde *miseri mariti*. —
Poppaeana, quod Britan. iam monuisse video, non vi-
dentur esse medicamina faciei, ex madido pane et lacte
asinino confecta, quae nec *pinguia* sunt, nec *spirant*,
sed unguenta suavis odoris aut magni pretii, ita (forsan
primum a poeta nostro) appellata a Poppaea, Neronis uxo-
re, (ut *Cosmiana* et *Nicerotiana*) ob inventionem eius
vel usum frequentem. *Poppaea notissima* e Suet. Ner. 35.
et Tac. Ann. XIII, 45. 46. XIV, 1. 60. XV, 23. XVI, 6.
Spirat, πνέει, *Poppaeana*, odorem eorum emitit s.
fundit. 464 — 6. Cf. Var. Lect. Lipsius Epist. Quaest.
IV, 25. poetae menti obversata putabat verba Lucilii Sat.
XV. *Quum tecum est, quidvis satis est: visuri alieni*
Sint homines, spirant, pallas, redimicula promit. —
lota cute, v. ad II, 105. — 465. *Foliatum unguentum*
s. nardinum et malobathron, paratum ex nobili oleo, quod

137. Conf. ad II, 107. Salmas. p. m. 81. et Böttigeri Sabina p.
ad Spartian., Gons. ad Petron. 12. 19. 35. 42 seq. ed. pr.

habent *folia* nardi vel potius malobathri, μαλοβάθρου s. μαλαβάθρου, impr. in *India*; de cuius magno pretio et indole v. Plin. XII, 26. s. 59. XIII, 1 extr. et 3 extr.¹³⁸ *moechis parantur*, in eorum gratiam praeparantur, vel ut mox *his emuntur*. 466. *quidquid odorum, aromatum, gemmarum cet. quibus India abundat. huc, Romam. mititis*, pro vulg. mittunt. *Indi graciles*, v. sup. ad V, 53. — 467. *aperit, retegit, vultum*, (ut ap. Martial. III, 3, 4.) *crusta quasi obtectum, forte per totam noctem, ut eo mollior fieret, (unde tandem) et reponit, removet, tectoria prima, incrustationem panis: (v. ad v. 461 seq.) nam tectoria secunda, quae nunc faciei inducit, sunt lac, unguenta (*foliata*) et fuci. Iam facies incipit agnoscii atque sovetur, abluitur, tenerescit et candorem accipit lacte asinino.* v. ad II, 107. *Formosam faciem nigro medicamine velas: — Aut aperi faciem, vel tunicata lava*, Martial. III, 1. 4. — 469. 470. Id fecit Poppaea, in exilium missa. Vid. loca Plinii et Dionis laudata ad II, 107. *ad axem Hyperboreum, h. e. ad extremas easque septentrionales terrae partes. axem, plagam coeli, ut passim. De Hyperboreis loc. class. Plin. IV, 12. Conf. Heyne ad Virg. Ge. III, 196. et Creuzer's Symbolik T. II. p. 39. 130. T. III. p. 226 seq. T. IV. p. 177. — 471 seq. Sed facies, quae mutatis — madidae, facies dicetur, annulus?* Henninius notat, Patres quoque ecclesiae nostrae bille plus quam satirica in hos fucos, quorum ope desormes naturam quasi ulcisci videantur, insurrexisse.¹³⁹ *mutatis, variis. 472. offas, micas vel frusta,* (Grang. de

138. Cf. intpp. ad hh. II. it. Martial. XI, 28, 9. XIV, 110, 2. Gesner. et Barth. ad Claud. Eutrop. I, 226. Cruqu. et Mitscherl. ad Horat. Od. II, 7, 8. Salmas. ad Solin. p. 749. et in homon. hyles iatr. c. 87. Barth. Adv. II, 6. et Arriani Peripl. maris Erythr. p. 178 seq. ed. Blancardi.

Tinge caput nardi folio Mart. XIV, 146, 1.

139. v. c. Tertull. de enitu fem. c. 3. Cyprian. de hab. virg. Tract. II. Ambros. de virg. lib. I. Hieron. de virgin. serv. ad Furiam et ad Demetriad. VIII, 10. impr. Petr. Martyrem in Loc. Comm. et ad II Reg. IX.

la farine reduite en masse, quo sensu *offa* dicatur Plin. XV, 7.) *cociae et madidae lacte asinino siliginis*, v. ad II, 107. et V, 70. — 473. *facies* *dicitur*, *an ulcerus*: nam et *ulcera* sic medicamentis et emplastris foventur.

474 — 485. Alia crudelis feminae negotia, quae mane agit, postquam e lecto surrexit. Saevit in familiam et iram, in maritum quacumque de causa conceptam, in servos servasque effundit. Talis Circe ap. Petron. c. 132. p. 627. ed. Burm. Cf. Barth. Advers. V, 8. Lepida vero causa irae h. l. affertur: *si nocte maritus aversus ab uxore iacuit*, (χαθεύδετ ἀποστραγεῖς Lucian. in Dial. Merc.) h. e. libidini uxoris non satisfecit. — 476. *periit*, actum est de ea, δεινῶς pro, male tractatur, vel magnum ei impendet malum. *Libraria* vel serva praelegens et eleganter scribens librosve describens, cuius etiam in lapidibus mentio fit, (v. Pignori de servis p. 115. Schönschreiberin) vel *lanipendia*, (Spinnmeisterin) quae lanam *librat* et *quasillariis* (Spinnmädchen, Spinnkorbmädchen, a *quasillo* sic dictis) *appendit*, pensa lanificis ancillis distribuit.¹⁴⁰ 477. *Cosmeta*, ut vulgo putant, non κοσμήτρια, ornatrix, ancilla, quaē dominam exornat, componens crinem cet., (conf. v. 492 seq.) sed κοσμήτης, servus, qui inmundum muliebrem curabat.¹⁴¹ *Cosmetae* tamen dicebantur olim omnes puellae virique, a quibus sucari facies, (Schlankmädchen, Schlankärzte) supercilia pingi, purgari dentes et medicamina, quibus foetor halitus arcebatur, parari solebant, quorumque ars κοσμητικὴ dicebatur. v. Böttigeri Sabina p. 18. 41. 214. ed. pr. *ponunt*, *deponunt*, *tunicas*, *exui* iubentur, et ad manicas usque nudatae ministrant dominae, ut facile vapulent. Cf. Pers. III, 1, 35. Ovid. Amor. I, 6, 19.

140. Vet. Schol. *lanipendia*, de qua v. Paul. in L. XXXI. D. de donat. inter vir. et ux., Du- fresnii Glossar. et Guiac. Obss. IX, 30. Cf. de triplici illo ser- varum genere Böttigeri Sabina p. 89. et 366. ed. pr.

141. Vetus Schol. „Eos dicit, qui ornamentis praesunt, non tamen et ornatrices.“ Cf. Span- hem. ad Calimi. H. in lavaer. Pall. v. 21. et Wower. ad Pe- tron. p. 472. . . .

et Böttigeri Sabina p. 247. 263. *Liburnus*, v. ad III, 240. *poenas somni alieni*, non sni, sed mariti, qui nocte aver-sus iacuit. 479. *frangit ferulas dorso suo*, efficit, ut frangantur ferulae, dum iis caeditur. Cf. ad VIII, 247. *Scutica*, parvum flagellum, e loris vel corio bubulo (*τὸς οὐρός* coriun) factum. *Levia peccata ferulis*, graviora *senticis* et gravissima *flagellis* (quales fuere *μάστιγες αστραγαλωται*, de quibus v. Hemsterh. ad Polluc. X, 54. p. 1210. et Böttigeri Sabina p. 247. et 264.) puniuntur. Cf. Horat. Sat. I, 3, 119. 120. ubi similiter hae voces iunguntur. — 480. *Sunt, quae tortoribus s. carnificibus praestent annua* salario, quia saepissime servos caedi iubent: nisi poeta rem in maius auxit. Conf. tamen de immani crudelitate semi-narum, etiam mollissimarum, Böttigeri Sabina p. 251 sq. 263 sq. 276 sq. *Lorarii* dicebantur servi, qui conservos flagellare iubebantur, (Zuchtknechte, Knutmeister) *tortores* et *carnifex* publici, (Peitschenknechte) qui reos potissimum, capitis damnatos, virgis caedebant. v. Pignori de servis p. 5 seq. et 15. Heyne in opusc. acad. T. III. p. 189 seq. et Böttigeri Sabina p. 246. 262. 263. 442.

481 — 485. Sacvissima mulier adeo omnem exuit humanitatem et tam parum suppliciis servorum innoxiorum movetur, ut, dum hi, quos ne homines quidem esse putat, (cf. sup. v. 219 — 222.) caeduntur, *obiter*, quasi aliud agens, (v. ad III, 241.) *faciem linat* medicamentis s. fuco, *audiat amicas* secum confabulantes cet. *Verberat* et v. 483. 484. *caedit pro*: verberari et caedi iubet vel caedendos curat: nam quod per alium quis facit, ipse fecisse putatur et dicitur. Cf. ad III, 37. 116. 186. 482. *con-siderat* et miratur *aurum pictae vestis*, vestem acu pi-ctam auroque intextam. De tali veste v. Plin. VIII, 48. *latum aurum*, ut X, 27. v. Heins. ad Ovid. Ep. Her. IX, 127. — 483. Conf. locus Luciani adscriptus ad v. 434 seq. *Diur-num* s. diarium sc. scriptum, *ἐγημερὶς*, liber, in quo acta diurna s. quotidiana rationesque potissimum accepti et expensi ab ancillis consignantur. Cf. Gell. V, 18. intpp. Nep. XXV, 13. et Böttigeri Sabina p. 191. *Diurnos com-*

mentarios dixit Suet. in Aug. *Transversa diurni* vet. Schol. recte forsitan interpretatur, ratiocinium diurnum, in transversa charta scriptum. (Gr. ὄπισθόγραφον.)¹⁴² — 484 seq. Cf. Böttigeri Sabina p. 250 seq. *Exi, iam abi,* fureifer cet. 485. *Intonet horrendum*, horrende femina, ut ap. Virg. Aen. XII, 700. et inf. v. 517. *grande sonat* sc. semivir; nisi iungenda sunt verba *horrendum Exi*, aut *intonet* impersonaliter accipiendum. *Intonet* autem gravins, quam resonet. Verba *cognitione peracta* vulgo interpretantur: finita cognitione causae et delictorum cuiuslibet servi sumtoque de omnibus supplicio; rectius autem Brit. et Ach. iam omnibus rationibus diligenter recognitis et excussis, finita lectione longi diurni. — 486 — 507. Cf. Böttigeri Sabina p. 251 seq. *Praefectura*, administratio et gubernatio, *domus non mitior* est *aula Sicula*, h. e. matrona s. femina, quae domui et familiae praeest, non minus crudelis in servos, quam tyranni Siculi, Phalaris et Dionysii, in cives.

487. *Nam si constituit*, statuit, ornari cet., non, ut alii exponunt, *constituit* scil. moechis locum et tempus conveniendi. v. ad III, 12. — 488. *exspectatur in hortis* a moechis. — 489. *Sacraria*, aediculas et tempa *Isidis* in octo Romae regionibus, apud quae (in porticibus) et in quibus multa admittebant stupra et adulteria a mulieribus, quae praetendebant, se in casto Isidis esse et pervigilia, excubias vigiliasve agere in eius honorem. v. Böttigeri Sabina p. 199 seq.¹⁴³ *lenae*

142. Similiter fere *adversaria* Coel. Rhodig. XII, 21. Ita dicuntur libelli, in quibus et *adversa* parte perque *transversum* scribebatur, et in quos sine ordine omnia couiciebatur, *transversa* deinde in tabulas accepti et expensi. v. Salmas. de Usur. p. 147. Minus probanda Grang. explicatio: legit diurnum *transversa* h. e. *transverse*, obi-

ter; ut sit enallage. Sic fere *transversa tueri* ap. Virg. Ecl. III, 8. et Valer. Fl. II, 154. ubi v. Burm. Sed ita saltem *diurnum*, non *diurni*, dixisset poeta.

143. Cf. IX, 22 seq. Ovid. A. A. I, 77 seq. III, 655 seq. Onzel. et Elmenh. ad Minuc. p. m. 257. Alex. ab Alex. VI, 8. impr. Ioseph. Antiq. XVIII, 4. et 10. *Inachidios limina* dixit Mart. XI, 48, 4.

Isiacae, mulieris, quae apud aedem Isidis lenocinatur, vel potius sacerdotis; nam sacerdotes Isidis lenocinium quoque faciebant.¹⁴⁴ Malim de ipsa Iside quasi lenocinante et lena magna (in cuius templo plurimae prostant seminae) accipere; quae tamen ratio paulo durior est: nam sic *Isiacae* poeta dixit pro *Isidis*. *Multas* (pellices, meretrices) illa facit, quod sicut ipsa Iovi, Ovid. A. A. I, 78.

490 — 507. Conf. Senec. de brev. vitae c. 12. Martial. II, 66. et Clandian. de nupt. Honor. et Mar. carm. X, 101 seq. de ancillis ornaticibus variisque earum officiis. *Disponere crinem*, ut ponere, componere, singere, aptare, colere, ornare, χόμην vel τρίχας διατίθεσθαι vel συντιθέναι. v. Spanhem. ad Callim. H. in Pall. v. 22. *capillis laceratis* ab irata et crudeli domina et *nuda humero*, veste ab eadem discissa. Sed verba haec iis, quae praecedunt, magis congruent, si ea cum Dusaulx et Ach. retuleris ad sumimam festinationem, qua *Psecas*, vocata a crudeli domina, accurrat *capillis* sparsis, solutis et *laceratis*, nec non *seminuda*, ut confestim *disponat crinem* dominae *properantis* et clamantis. Poenae, ab irata domina ei inflictae, mox memorantur v. 492 seq. et iam memoratae sunt sup. v. 476 seq. *Psecas* puella ornatrix, et hinc forte comes Diana ap. Ovid. Met. III, 172., sic dicta a ψεκάζειν, irrorare, (ψεκάς ros) quae unguentis pretiosissimis (v. ad IX, 128.) capillos dominae delibuit, irrigat, (ut ap. Clandian. l. l. *largos haec nectaris imbres irrigat*) aut, quod cel. Böttiger in Sabina p. 106. et 125. docet, quae unguenta pluviae tenuis instar (ψεκάς s. ψακάς seiner Staubrege) arte nunc ignota ore (unde hoc?) inspergit dominae crinibus. Ornatrixes rarum ac parvum aquae solent mittere ac velus ψεκάζειν, minutum s. rarum pluere; vet. Schol. *Psecas* dicta a ψεκάζειν, ut Plecusa Martial. II, 66, 4. a πλέκειν. Cf. Spanhem. l. l. Reines. Inscr. I, 89. et quae ibi disputat p. 125. 126. de arte puerae ornaticis s. comtricis, (κομωτρίας, κομιστρίας, κομητρίας, πλεκτρίας, κοσμωτρίας)

¹⁴⁴. v. Joseph. et Böttiger II. II.

capillis balsamum aut odoratos pulveres, medicatos succos
cet. instillantis eosque apte disponentis. — 492 seq. Cf.
Martial. II, 66. *Altior hic quare cincinnus*, (ap. Martial.
comarum annulus, ut inf. v. 496. *orbis*) verba dominae
increpantis servam. *Taurea* non nomen matronae a
tauri feritate sicutum, sed scutica e corio taurino. 493.
crimen, quasi grave peccatum commiserit Psecas. *capilli*
non bene, apte et aequaliter *flexi*, non decenti inflexione
crispati. 494. 495. Verba poetae miserantis ancillam et
dominae deformitatem deridentis. *Si tibi displicuit na-*
sus tuus, h. e. facies, quam in speculo contemplaris, non
placet, quia deformis est, nec pulera reddi potest arte;
unde ira. — 495. *Altera ancilla laevum*, a sinistra parte,
extendit, componit, *comas* confusas. Nota Hein. est:
„Dubitari potest, an hoc usus loquendi ferat. Unum ex-
emplum scio, ubi *laevum* ita usurpatum videtur, Valer.
VI. 1, 156. Igitur amplius eogitandum censeo.“ Sed alia
exempla sint Virg. Aen. II, 693. et IX, 631. *volvit in or-*
bem, v. ad v. 492. et 502. 497 — 501. Recte Grang.
„Satirice, quod matronae, tamquam senatores, de ornatu
capillorum deliberent et sententiam dicant. Similis iocus
IV, 73. et ap. Sen. de brev. vit. c. 12. *Dum de singulis*
capillis in consilium itur cet.“ *matrona* ancilla vetula,
ob aetatem usumque peritior, quae nunc *lanis*, lanificio,
admota est, facta est quasillaria, (v. sup. ad v. 476.)
postquam cessavit *emerita acu*, h. e. emeritis quasi stipen-
diis, propter aetatem et hebetatam oculorum aciem, vaca-
tionem accepit a tenuiori ac subtiliori manuum opera, a
suendo vel pingendo acu, vel potius comendo, crispando
et componendo crine, ut *acus* sit criminalis vel discriminialis,
de qua v. Böttigeri Sabina p. 127. Vox *emerita* praecclare
pctita est e re militari et gladiatoria, ut reliquae, *senen-*
tia prima Huius erit, post hanc aetate atque arte minores
Censebunt e curia vel senatu, in quo princeps senatus
senioresque Patres primi *sententiam* dicebant vel *censebant*
et ceteri ordine rogabantur. — 500. Tamquam *fama*
aut *anima*, ipsa vita, in periculum et discriminem vocetur,

vel in discriminis versetur. — 502. Tot ordinibus vel gradibus cincinnorum cirrorumque premit caput, tot compagibus, cincinnis, cirris, in nodum collectis, tabulatis quasi et contignationibus, (Etagen) altum; alte, aedificat, quod καταχοηστικᾶς καὶ σκωπητικῶς dicitur. Cf. ad XIII, 165. Grangaeus: „Antiquae, inquit, matronae crines ad verticem capitis convolatos habebant et aggesfōs quasi in turrim aut metam in primore parte capitis.“ Talis structura vel strues capillorum, a fronte in verticem reductorum et in gradus formatorum instar turris et coni, dicitur *nodus* et *tutulus*, Luciano ἐπανάστασις τριχῶν, Statio Silv. I, 1, 113. *celsae frontis honores suggestusque comae*, Lucan. II, 358. *corona matronae*, Hebraeis Syrisque אַתָּה aedificium, et (quod graecus Thucydidis interpres, a Scrivero laudans, docet) οὐράβυλος in viris, in feminis οὐραμβός et σκόρδηπος in pueris. Cf. Böttigeri Sabina p. 64. 108. 114. 127. 131. 135 seq. ed. pr. Hoc est alienis capillis turritum verticem struere ap. Hieron. ad Demetriad. 130. sect. 7. *Turritum tortis caput accumulare in altum Crinibus* ap. Prudent. Psychom. 183. *comam in gradus et orbes formare, volvere, (sup. v. 495.) frangere, sinuare; et tortos in fluctus ponere crines* ap. Manil. V, 147. Conf. ladata ab Henninio verba Tertull. de cultu sem. et Marc. Capell. de nupt. IV. Optime tamen mens poetae percipietur e numis, ex quibus Ach. colligit, hanc satiram reguantibus Traiano et Hadriano in lucem prodisse. 145. *Aedificat caput altum tot compagibus*, ut

145. Conf. Valesiana p. 99 seq. vel notae H. Valesii in Juvenalem, (in) quibus dicit, in numis conspici Traiani Imp. uxorem, Plotinam, et sororem Marcianam huiusque filiam Matidiam, nec non Sabinam, Hadriani coniugem filiamque Matidia, habentes a fronte in modum turriculae vel turbanti capillos admodum elatos et in altum suggestum exag-

geratos, retro autem depresso et plexos vel in varios orbes volutos; hunc vero morem non nisi Traiano imperante et deinde XL circiter annos (in aula) durasse et dannatum ab Annia Galeria Faustina, Antonini Pii uxore, ut invenustum, nec postea repetitum esse) Acneae Vici Imag. Augustarium, Bartholin. de Inau. Vett. p. 9 — 12. Iusiu. de Com.

fere *Cörpora aedificant celeri crescentia nexu* ap. Clau-
dian. XVII, 321.

503 seq. : Mulier, cui ita in priori capitatis parte erinis
in formam turris alte structus est, *a fronte* videtur esse
procera, ut *Andromache*, uxor Heetoris,¹⁴⁶ post, h. e.
a tergo, *aversa*, *minor* est, ut *aliam credas*. Similiter
Mart. XIV, 122. de pumilione: *Si solum species hominis
caput; Hectora credas: Si stantem videas, Astyanacta
putes.* Quae poeta h. l. asperioribus facetiis perstringit,
nostris quoque temporibus ridendi occasionem dabunt.
504 seq. *cedo*, dic, quid credas? quid deinde? vel,
quanto magis scil. *aliam credas, si breve cet.* German.
verterem: wie, wenn sie gar von Natur sehr klein oder
verwachsen ist? Haec interpretatio firmatur simili loco
XIII, 210. Hinc v. 507. interrog. signum posui.¹⁴⁷ Sta-
turae brevitas facete niox adumbratur v. 506. et impr. v. 507.
virgine Pygmaea, cf. ad XIII, 167. *Cothurni calce-
menta sublimiora subere conserta, quibus multi, ut gran-
diores fierent, impr. tragoedi, (ut comoedi *soccis*) anteaban-
tur, augustam referentes deorum heroumque speciem: unde
etiam stilus tragicus vel grande dicendi genus ipsaque
tragoedia *cothurnus* dicitur inf. v. 634. VII, 72. et XV,
29. — 507. *ad oscula non tam mariti, quam moechi;* ut
eum osculetur: *levis, agilis, ἐλαφρὰ, κούφη.**

508. : Mulier talis, quae et adultera est et cultus stu-

c. 7. Salmas. ad Tertull. Pall. p. 246. al.

146. de qua v. Eurip. Androm. Ovid. A. A. II, 645 seq.; III, 777 seq. et al.

147. Verba obscura, quae alii sic interpretantur: Da et concede hoc parvis illis mulieribus, permitte et indulge, ut altiores videantur ac videri velint, ut naturam arte corrigant, si brevioris sint statura. Alii ita: Et quidni illa alia videatur a fron-

te, quam a tergo, *cedo enim* et dic, an non alia videri queat, quum a natura parva sit et brevis? Britann. „*cedo* h. e. dic mihi, quomodo facit, tam brevi statuta, quum maritum vult osculari? erigit se in plantas.“ Nihil horum satisfacit: nam sententiae illae vel languent, vel ex verbis poetae perperam eliciuntur; et *cedo* neutiquam significat *concede*. v. Lexica.

diosissima, nullam mariti rationem habet, vel suum tum, quos facit, et *damnorum*, quae patitur: dum se ornat et mocchatur, non curat rem familiarem! *Vixit tamquam vicina marito*, non coniux eius esset. Cf. ad v. 141. — 510. 511. Festive et οὐωπτικῶς poeta dicit: *Hoc solo propior est*, h. e. ostendit, se uxorem, non vicinam esse et in iisdem aedibus habitare, *quod amicos et servos conjugis odit*, eique *gravis est rationibus*, multis expensis. Cf. Var. Lect.

511 — 592. Alind seminarum vitium est nimia propensio ad stultam cuiuscunque generis superstitionem, quam potissimum peperit futurorum scrutandorum et praesciendorum cupiditas, qua homines omni aevo flagravunt. Qua ratione et quo ordine singula huic rei momenta tractaverit poeta, Henninius iam docuit his verbis: „Subtilissime ab hoc versu usque ad v. 592. traducit omne genus divinationum, quae in usu erant apud Iudeos 542 — 550. Armenios et Syros 550 — 552. Chaldaeos 553 — 571. Aegyptios, quorum mirificam superstitionem obiter exagitat 572 — 581. Phrygas 582 — 592. Indos 592. Perstringit Romanorum Bellonarios 511. 512. Graecorum Gallos Magnae Matris 513 — 541. hi enim populi, quos modo dixi, maxime divinationum erant studiosi. Ridet illustrationes cuiuscumque generis et expiationes 518 — 529. noctes viduas diebus sacris 535. 536. precies meditatas vel et cum lacrimis fusas 539. sacrificia 541. 542. proœcrationem fulgurum 587. quin immo per satiram etiam adoritur revelationes sacras 544. 545: dein entusiasmos 511. 512. somnia et praedictiones ex illis 530. 531. extispicinam, haruspicinam, ubi obiter impia homicidia ad expiscandam Autura notat 549 — 553. auguria et auspicia 585. Satirica hinc bile perfundit oracula in genere, speciatim Hammonis Libyci et Apollinis Delphici 554 — 556. Mathematicos 557 — 568. Apotelesmaticos 569 — 571. Astrologos 572 — 581. Ophthalmomanticen 578. 579. Medicos, qui Medicinae Astrologiam accommodant 580. 581. sortes, metoposcopos, chiromanticen 583. 584. Paucis, omnem:

Gentilium religionem subsaniat, quam acutissime ad inceptas superstitiones, in quas sequior sexus est proclivior, refert, et summa styli acrimonia omnes etiam absurdissimas aliarum gentium superstitiones Romam, tamquam insentinam, confluxisse indignatur.“ De iisdem superstitionibus earumque causis et classibus v. impr. Heyne in Opusc. Academ. Vol. III. p. 203 seq. 270 seq. 291. et 312 seq.

511 seq. De sacris *Bellonae* et *Bellonariis* cf. IV, 123 seq. et loc. class. Tibull. I, 6, 43 seq. ubi v. Heyne. Similia erant sacra magnae *Matris Deum* s. *Cybeles*, similesque *Bellonariis* eius sacerdotes, *Calli*. Epitheton *furentis* et *Bellonae*; et *Matri Deorum* earumque sacerdotibus sacrisque fanaticis aptum est. *chorus* sacerdotum *Ecce intrat*: facete poeta, de sacris fanaticis locuturus, ipse quasi enthusiasmum et tam vividos excelsosque phantasiae sensus concipit, ut coram cernere iam omnia sibi videatur; quae etiam abrupti forte transitus causa est. *intrat* aedes feminae; arcessitus ab ea, ut consulatur: nam sacerdotes *Bellonae*, *Cybeles*, *Isidis* cet. a superstitionis hominibus consulebantur. 513. *Semivir*, eunuchus, (ut *semimares* ap. Ovid. Fast. IV, 183.) *ingens*, Archigallus, antistes sacrorum Gallisque praefectus, *Ingens* et corpore, et auctoritate ac veneratione. v. sup. ad v. 374. *facies*, persona, *reverenda minori obscoeno*, reliquis Gallis, dignitate inferioribus: unde *minori*.¹⁴⁸ *Obscoenii greges* dicuntur Galli Ovid. Met. III, 537. et *viri molles*, *obscoeni* ac *semiviri* iunguntur Liv. XXXIII, 28. — 514. v. ad II, 116. *Testa Samia* (de qua v. ad XVI, 6.) citra perniciem Gallos sibi virilitatem secuisse tradit Coelius ap. Plin. XXXV, 12. s. 46. extr., (ubi v. intpp.) at *ferro* Lactant. V, 9. *saxo acuto* Ovid. Fast. IV, 237 seq. Catull LXIII, 5. *Devolvit illa acuto sibi pondera silice*, h. e. cultello lapideo.

148. Male vetus Schol. „quia num scil. membrum virile dicitur Ovid. Fast. VI, 631. et Iustin. I, 6. Bahrdt: *ehrwürdiger* durch den *obscönen Stumpf*; etsi *obscœ-*

pideo. Cf. Scalig. ad Auson. II, 12. et verba Lucilii: *Testam homo sumit Samiam sibique illico Proscidit caulem testesque una computat ambo.* Cf. Var. Lect. et ad II, 116.
 515. *Cui Archigallo cedunt*, ob summam dignitatem, sanctitatem ac reverentiam, adeoque cum vel venerantur vel sequuntur, dato ei primo loco, *cohors reliquorum sacerdotum*, Gallorum, *ravca*, ob continuum clarumque cantum, ut sup. I, 2. (cf. ad VIII, 59.) vel potius propter acutam exilemque vocem; quae cur eunuchis ac mulieribus sit, docent Macrob. Sat. VII, 10. Aristot. et alii.
 516. *Plebeia tympana*, sacerdotes minores vel inferioris ordinis, tympana pulsantes, more Gallorum in sacris Cybeles. *Tiara*, ut *mitra*, passim dicitur fascia et diadema, ut et X, 267. (de cuius figura v. ad VIII, 259.) sed h. l. *tiara Phrygia* est pileus, de quo simbriae s. fasciae pendebant, quibus sub mento constrictis *bucca vestitur*, mala ac tempora obducuntur s. operiuntur.¹⁴⁹ Galli autem sacerdotes erant deae Phrygiae.

517 — 521. Archigallus, a muliere consultus, (more superstitionum hominum) iam oraculum edit, in quo magna minatur mala, ab irato numine mox peccatoribus immitenda, hortaturque, ut ira Deorum tam donis ac muneribus, quam expiationibus Iustrationibusque mitigetur. Similiter vaticinatur sacerdos Bellonae ap. Tibull. I, 6, 51 seq. et oracula eduntur ap. Aristoph. in Equitibus. Eamdein vero superstitionem Seneca de vita beata c. 27. ita irridet: *Quum sistrum aliquis concutiens ex imperio mentitur, quum aliquis secandi lacertos suos artifex brachia atque humeros suspensa manu cruentat, quum aliqua genibus per viam repens ululat, (ut inf. v. 525.) laurumque linteatus senex et medio lucernam die praefferens conclamat, iratum aliquem Deorum; concurritis et auditis et divinum*

^{149.} v. Heyne ad Virg. Aen. Gesuer. ad Claudian. in Rufin. IV, 216. VII, 247. IX, 616. I, 198. et locis Hieron. in Gessurin. ad Valer. Flac. VI, 700. neri et Schelleri Lexic. laudatus. Salinas. Exerc. Plin. p. 556.

esse eum, invicem mutuum alentes stuporem, affirmatis
cet. — Grande sonat, ut conclamat ap. Senec. l. l. Cf.
ad v. 485. Britan. non ad vocem claram resert, sed ad
faciem rei horrendam, ut sit, miranda praedicit et grandia;
more Gallorum sacerdotumque Aegypti, qui per Urbem
eum insignibus suis vaticinantes, fanatico carmine talia
populis ventura minabantur Possis etiam ad grandiore
vaticiniorum orationem referre. Praeclare autem et facete
v. 517 — 521. designatur versuta Archigalli similiusque
sacerdotum avaritia ac frans, qui morborum aliorumque
malorum imminentium metu terrent superstitiones mentes
suadentque, ut irae numinis sedandae causa dona ac mu-
nera Diis vel, quod idem sit, sacerdotibus eorum dent.
Religionem sacerdotum omnibus profecto temporibus eam-
dem fuisse, notat Bahrdt. metui iubet adventum Septem-
bris et Austri, h. e. auctumni, in quo morbi ac febres gras-
sari solent. v. ad IV, 56. Facilis praedictio rerum, quae
vulgo sunt, et apta ad designandam vanitatem vaticinii et
superstitionis stultitiam. Sed graviores quoque morbos vel
insolentiores eique mulieri, quae eum consulit, impenden-
tes divinasse censendus est Archigallus. 518. Ovorum
usus erat solennis in lustrationibus et incantationibus; unde
ap. Lucian. τὰ ἐκ τῶν καθαριῶν ᾧδὲ non edenda, sed fo-
*ras proicienda; Grang. ¹⁵⁰ 519. Xerampelinae, ξηραμ-
πέλιναι sc. vestes, quae colorem arefacto (ξηρῷ) pampino
(ἀμπέλῳ). vel vitis folio similem adeoque pullum forte vel
subrubrum ac pallidum (Gall. feuille morte) referebant. Alii:
vestes coloris siccae rosae, qui Gall. rose séche dicitur,
nec multum differt. Vetus Schol. vestes ampelini coloris,
quin inter eoccimum et murieem medius est. Suidas in voc:
Ἀρραβατικάς de Romanis: ἐν ταῖς ἑορταῖς καὶ τοῖς ἐπιτυχίοις,
*καὶ παρόντων πρέσβεων, ἐνεδύοντο γυναῖκας καὶ γλαυκίδας**

150. v. ad V, 85. intpp. Ovid. A. A. II, 530. Lakemacheri Antiq. Graec. sacr. p. 477. Brodaeus Misc. I, 25. Mitscherl. ad Horat. Epod. V, 19 seq. et Koenig ad

Pers. V, 185. Quae ova non foris proiciebant, ut mos ferebat, sed e conspectu ablata ipsi sacerdotes manducabant; Ach.

ποικίλας, ἀπὸ χρυσοῦ καὶ πορφύρας, καὶ ἄλλως πως πολυτελεῖς, ἐν δὲ ταῖς ποιναῖς συνόδοις ἔησαμπελίνας τὸ γρῖμα, ἃς ἐκάλουν ἀραβατικὰς ἀπὸ τοῦ χρώματος· τὸ γὰρ μέλαν, ἄτρον καλοῦσσιν· οὐδὲ μετὰ τραβιλας ταύταις εἰόθαστο χρῆσθαι· τραβιαῖς δὲ λέγονται αἱ πολυτελεῖς χλωμύδες.
veteres, cf. Var. Lect. *donaverit Ipsi*, Archigallo. — 521. En astutiam sacerdotis, qui superstitiosis mulieribus, quae et stupidae vulgo sunt et credulæ, facile persuadet, omnia infortunia, ipsis impendentia, in has vestes derivatum iri, et sic *totum annum*, h. e. totius anni peccata *expiata* esse *semel*, hoc uno minnere, ita ut iam in totum annum libera ipsis deuso sit peccandi potestas. *In tunicas* has eat forte per risum dixit poeta pro, tali donatione avertatur: is certe verborum sensus est. At ipsa haec oratio ab ingenio talium praestigiatorum non abhorret. Grangaens, coll. Ascon. ad orat. Cornel. pr. et Festo in v. *Pilae*, putabat, haec dicta esse ex ritu Romanorum, qui effigies et simula-*cra* habnerint circum Lares in unaquaque domo, ut, si quid mali accideret, Dii in ea reiicerent. At Voss. ad Catull. p. 168. haec notavit: „Vestes illas ipsimet Galli induebant, utpote qui exsectis virilibus illico habitum virilem muliebri permutarent: unde in antiquis marmoribus passim Galli visuntur in stola muliebri, quod et de Deae Syriae Gallis tradit Lucianus. Habitus autem Gallantium erat lugubris; et *xerampelinum* colorem Plinius rectissime *pullum* interpretatur.“

522 — 530. Nihil non mulieri suadent superstitionis astutia sacerdotum. — 522 — 524. Gensis hoc lustrationis notissimum ex Pers. II, 15. 16. Horat. Sat. II, 3, 290 seq. et al. *Hibernum*, congelatum. Ipsa quoque hyeme fluvio mergi non recusabit mulier et *abluet timidum caput*, h. e se ipsam, cui superstitionis ac versutia sacerdotum timorem incussit. 523. *mergetur Tiberi matutino*, h. e. matutino tempore, ut *mane* ap. Pers. et Horat. II. II. Nam homines cum diis acturi aut sacra iis facturi corpus totum, saltem manus, aqua, vel marina vel fluviali vel fontana, ablucere solebant, (quo ritu adunbratur purgatio animi

a vitiis) et ipsa nox polluere credebatur. ¹⁵¹ *Ter*, ut ap. Pers. l. c. Virg. Aen. VI, 229. Ovid. Met. VII, 261. et al. Huius quoque numeri et mystica fuit vis, et vulgaris usus apud poetas.¹⁵² — 525. 526. Hunc superstitionum ritum memorant etiam Tibull. I, 2, 85. Seneca loco sup. ad v. 517. adscripto, et Ioh. Mabilius, a C. Valesio laudatus, in Itin. Ital. p. 50, (*Vidimus haud raro mulieres reptando in genua non solum ad Scalam sanctam, ad quam vix unquam aliter adscenditur, sed etiam ad sanctam Mariam maiorem et ad Basilicam, quae Ara Coeli dicitur, ex vicinis domibus progredi.*) Minus apte comparant Ovid. Fast. VI, 397 — 412. *Regis Tarquinii Superbi agrum* inter Urbem ac Tiberim, consecratum Marti, unde campus deinde Martinus fuit; quod vel tironibus nostris e Liv. II, 5. *Totum agrum erepet*, quo ridicula superstitionis vanitas augetur. *genibus cruentis* rependo super arenam, lapi-des cet. *nuda*, v. ad v. 159. — 526. *candida Io*, Inachi filia, in *candidam* vaccam a Iove mutata, quae in Aegypto, recepta forma humana, nupsit Osiridi regi, post mortem vero in Deos relata est et *Isis* appellata, symbolum secundantis et alentis Aegypti. Fabula notissima vel ex Ovid. Met. I, 588 — 747. de cuius origine et indole v. Heyne ad Apollodor. II, 1, 3. et Creuzer's Symbolik T. I. p. 309. 349. 355. T. II. p. 157. 384. T. IV. p. 17 seq. 31. 91. 239 — 256. *candida Io*, v. Ovid. Met. I, 743. Hoc epitheton ad puleritudinem vel ad vestes lineas Isiacorum sacerdotum (cf. v. 533.) referendum putabat Brit. Cf. Broekhus. ad Tibull. I, 3, 31. *si Io*, h. e. *Isis*, *iusserrit* scil. per sacerdotem, qui hoc mandatum sibi per somnum a Dea datum esse mentitur. Cf. v. 530. 531. Nam aliae nun superstitiones ridentur earumque auctores, sacerdotes Isiaci s. Isidis, qui non minus versuti praestigiatores, quam Bellonarii, Galli cet.,

151. Cf. Prop. III, 10, 15. et ad nomen Christi; neque v. 535 Koenig ad Pers. II, 16. seq. ad Ἰθος Ιουδαιων, ὃς καὶ τὸ ποιητής ζεὺς πολη (post coitum)

152. Hinc nolim cum Hennin. haec referre ad τριῶν βαπτισμάτων ritus seminarumque conversionem Clem. Alex. Strom IV. et Levit. XV, 18.

erant et fraudulenti coniectores, h. e. somniorum interpretes, (cf. Cic. Div. I, 58.) qui que recte sacrificuli vanae superstitionis dicuntur Suet. Domit. c. 1. — 527 seq. Grangaei interpretatio forte non repudianda: quamvis Romae in templo Isidis non vera sit Nili aqua, qua Aegyptii utuntur in huius deae templis, sed tantum simulata, (v. Virg. Aen. IV, 512. ibique Scrv. et Cerd.) tamen, *si lo iuberet*, mulier haec religiosa seu potius superstitionis vel ipsa (pedibus) *ibit ad Aegypti finem* cam petitura. Alio sensu haec verba esse eapienda putat III. Böttiger in Sabina p. 184. 211. 212. ed. pr. ubi dieit, saeris Nili aquis magnam olim vim adsignatam easque propterea ex Aegypto Roman et aliorum fuisse delatas, (v. Maillet Descr. de l' Egypte T. I. p. 29.) cultores vero Isidis, templum deae ingressos, aqua Iustrali se ipsos aedeinde adspersisse aut a sacrificulis adspersos esse: (v. Casaub. ad Theophr. Char. XVI.) fingere itaque poetam, Isidis cultricem eo superstitionis progredi, ut ab Aegypto arcessat aut ipsa potius petat aquam Nili, et quidem eum tantum in finem, ut *in aedem statuamve Isidis spargat*; neque eam magis superstitionem fuisse, quam reges Persarum, qui aquam Choaspis in quovis itinere secum duxerint, de quo v. Brisson. de regno Pers. I. p. 59. Sed haec interpretatio non differt a nostra; aquas autem Nili Choaspisve propter insignem earum vim aut arcanam a superstitionis olim petitas esse, vix credidicrim. Reges certe Persarum secum duxisse Choaspis aquam, quia fuerit levissima et suavissimi saporis, (*ὑδωρ ἔλαφοτατὸν καὶ ἡδύστον*) tradunt Herodotus I, 188. et Ctesias ap. Athen. II, 6. (23.) p. 45. Hinc et *Nili aqua* a multis petita et tunc Berenicea a Ptolemaeo Philad. patre, tunc regi Persarum, et hinc quidem tributi loco, (v. Athen. I. I. et II, 25. (74.) p. 67. et Plut. vit. Alex. p. 686. D.) missa videtur, non propter magnam sacramentis viam, quae olim ei tributa sit. Firmatur haec coniectura verbis Sen. Nat. Quaest. IV, 2. extr. *Quare Nilus dulcis est, si illi e mari unda est? Nec enim ulli flumini dulcior gustus.* Non ignoro quidem, in eiusdem Sen. Nat. Quaest. III, 25.

hacce legi: *Quorumdam causa non potest reddi — quare aqua Nilotica secundiores feminas faciat, adeo ut quarumdam viscera longe sterilitate p̄aeclusa ad conceptum relavaverit; quare quaedam in Lycia aquae conceptum feminarum custodiant, quas solent petere, quibus parum tenax vulva est.* Quod ad me attinet, pono ista inter temere vulgata. Ea tamen huc non referenda. Ibit non modo in Aegyptum, sed etiam ad Aegypti finem, quin ultra ant supra Aegyptum, ubi Meroe sita est. Meroe, quae aliis insula maxima Nili in Aethiopia, cuius urbs eiusdem nominis regia fuit sedes, (v. Strab. I, 75. et p. 1134. Herod. II, 29. Diodor. I. p. 38. Ptol. IV, 8. Plin. H, 75. V, 9. VI, 29. 35.) aliis peninsula dicitur,¹⁵³ est hodie Atbar, quae provincia maximam regni Sennaar et minorum Habessiniae partem versus meridiem complectitur et non prorsus quidem et semper, sed pluvio tempore tota fluviis restagnantibus, Tacazzé s. Atbar, (Astabora) Nilo eiusque brachiis, cingitur. Docte et copiose de ea disputavit Heeren in *Ideen über die Politik u. s. w.* T. II. P. I. p. 363 — 452. ed. III. *calida Meroe*, ut *calida Coptus* XV, 28. aliaque oppida Aethiopiae et Aegypti, terrarum in oriente sitarum; vel *Nilus tepens* s. *tepidus*, irrigans tepentem Aegyptum, X, 149. Prop. II, 33, 3. Claudian. XV, 476. Luean. III, 199. VII, 823. *ut spargat in aedium Isidis;* ut ap. Tac. Ann. XV, 44. aqua ex proximo mari hausta *templum et simulacrum deae Iunonis prospersum est.* — 529. Vetus Schol. In Martio campo templum Isidis retustum, proximum ovili, h. e. ei loco, ubi Romulus et pastores adsueverant pecora pascere; aut regiam dicit Romuli, ut (leg. aut) palatum. Alii ovile h. l. diei putant septa, h. e. locum in campo Martio, in quem eoibant in eomitiis, quibus suffragii ius erat, ut ap. Liv. XXVI, 22. Lucan. II, 197. et al. Non male: sed quoniam *anti-quum* vocatur *ovile*, cum Britan. et aliis accipere malim de eo loco campi Martii, ubi priscis temporibus ovilia fuerint

^{153.} v. Hard. ad Plin. V, 9. s. 10. et d' Anville Mémoires sur l' Egypte III, 51.

Tarquiniorum et postea, horum agro Marti consecrato, septa sint exstructa. *Antiquum itaque osile poeta dixisse videtur facete, quia campum Martium sup. v. 525. agrum regis Superbi vocaverat. surgit doctus quam est, ut passim. Nam surgere, exsurgere, exstare, existere, erigi et adtollere se dicuntur montes, aggeres, muri, columnae, aedificia, quae alta sunt, vel quasi emergunt et eminent, vel conspiciuntur.*¹⁵⁴ — 530. *Credit enim mulier superstitiosa, quae et credula esse solet, quod astrutus sacerdos comminiscitur, se moneri voce ipsius Dominae, Deae, Isidis, quia per somnum id sibi Deam indicasse ac iussisse siugit sacerdos, et huius vox ipsi oraculi instar divini est, vel Deam per eum loqui putat. Domina, ut δέσποινα, etiam passim Dea dicitur.*¹⁵⁵ *Vocabulum est honoris, ut regina, rex, mater, pater. — Monere et monita vocabb. propria de oraculis, Diis ac vatibus, qui vel somniis vel prodigiis aliisque signis voluntatem suam et futura significant.*¹⁵⁶

531. *Ἐπιφόνημα εἰρωνείας*, q. d. scilicet vel utique dignus est talis sacerdos, quocum Dii nocte loquantur! 532. *Ergo*, quia cum ipsa Dea eum colloquia habere existimant mulieres superstitionis, praecipue illum colunt. — 533. *Qui*, autistes forte vel princeps sacerdotum Isidis. *grege*, choro sacerdotum Isiacorum, qui et *linigeri* erant, vel lineis vestibus induti, (ut ipsa Isis, quae regina Aegyptiorum fuisse videtur cosque lini usum docuisse) et *calvi*, capite raso; unde *Linigeri fugiunt calvi si- strataque turba* ap. *Martial. XII, 29, 19.*¹⁵⁷ Causas utrinque rei pete ex *Plut. de Iside et Osir.* (*Opp. T. II.*

154. v. Burm. ad Ovid. Met. II, 254. et Drak. ad Liv. XXV, 21. Fl. I, 29. 251. et ad Ovid. Met. II, 63. al.

155. v. c. Ovid. A. A. I, 148. Virg. Aen. III, 113. 458. Prop. III, 5, 51.

156. v. Heins. ad Ovid. Met. XIII, 216. Broekhus. ad Tibull. I, 6, 50. III, 4, 2. Burm. ad Val.

157. De illo vid. Broekhus. ad Tibull. I, 3, 30. et Heins. ad Ovid. A. A. I, 77. de hoc Casaub. ad Lamprid. Commod. c. 9. Ferrar. Elect. II, 13. Hieron. ad Ezech. XLIV, 29. Onzel. et Elmenh. ad Mianut. p. 166.

p. 352. ed. Frst. vel T. VII. p. 390. ed. Reisk.) in quo libello de utroque Aegyptiorum numine et de *Anubi* copiosissime disputatur. *Anubis*, Osiridis vel Typhonis filius, perpetuus Isidis et Osiridis, h. e. Lunae et Solis, comes atque custos, factus nuntius inter Superos et Inferos, (ut Mercenarius et Ἐρυνῆς Graecorum) qui symbolice horizontem sive ortum occasumque solis designabat et quasi ianitor coeli et ostiarius erat, qui soli in hemisphaerium nostrum ingredienti iannam quasi aperiret cumdeinde abeunte in hemisphaerium inferius emitteret: unde capite etiam canino effingebatur, quia canis olim aedium iannis tamquam ostiarius vel custos ac vigil addebatur huiusque symboli erat. Quod caput caninum, eius effigies, humeris sacerdotum impositum per urbes circumferebatur.¹⁵⁸ Hoc loco innuitur summus Isidis sacerdos, qui personam *Anubidis* sustinet, forte ut risum moveat, vel quod derisoris partes agit. Alii rationem inde petunt, quod sacerdos vel statuam Isidis, aequa ac Anubis, custodiat, vel nuncius sit inter Isidem et mulieres, ut Anubis inter Superos et Inferos. Heminius h. l. conspicendam dedit imaginem Anubidis, qualis servabatur in cimelii Parisinae Genofsevae: est figura humana, excepto capite, quod caninum est, ipsoque rictus ductu exprimit et executit saennam.¹⁵⁹ currit per urbem derisor, deridens ipse stultitiam et credulitatem *populi plangentis*, cum luctu et planetu quaerentis Apim; de quo v. ad VIII, 29. Poeta forte respexit illa saennae genera, quae exprimunt, qui ringuntur vel risu diducunt rictum quique linguam exsertant. Utrumque et canibus proprium est, et hoc

^{158.} v. ad XV, 8. Plut. de Iside et Osir. Opp. T. II. p.

II, 4. impr. Creuzer's Symbolik T. I. p. 295 seq.

¹⁵⁵ seq. 368. 380. 407. Herodot. II, 66. 67. Casaub. I. I. Iablonsk. Panth. Aegypt. lib. V. c. 1. T. III. p. 4 — 14. et 55 seq. Apul. Met. XI. p. 262. et Apol. p. 315. ed. Elm. Diodor. I. 18. et 87.

^{159.} Cf. Apul. I. I. et similes imagines ap. Struv. Synt. Ant. Rom. Tab. V. Fig. 21. Witde gem. ant. tab. 51. Gorlaei Daelyl. T. II. n. 386 seq. et Montfauc. Ant. expl. T. II. P. II. p. 314.

quidem *currendo fessis ac sitientibus*. Cf. Pers. I, 60. ibi-que Casaub. Inde elucebit ars et ingenium Juvenalis, superstitutionem subsannantis. Alii iungunt verba *grege calvo plangentis populi*.

535 — 541. Sei sum et sales h. l. recte, opinor, ce-pit Britann. cuius haec nota est: „*Ille sacerdos, qui se cum Iside colloquium habere simulat, petit veniam mulieri huic vel uxori admodum superstitionis ab Iside, quoties illa mulier non abstinet concubitu cum marito suo vel adeo cum adulteris suis; unde forsitan violato caducio, lecto, i. e. non servata castitate lecti matrimonialis per eos dies ac noctes, quibus sacra Isidis peragebantur: nam tunc nefas erat coniungi marito. Et morisse caput ceteros ironicos: et profecto ipse Osiris precibus sacerdotis ad-nuit; nam visa est serpens argentea morisse caput i. e. adseuisisse. Illius sacerdotis lacrymae m. m. praestant, ut Osiris, scil. corruptus muneribus, non abnuat veniam culpae, criminis mulieris, quae cum viro concubuit.*“¹⁶⁰ Iam videamus de verbis singulis. — 535 — 7. In sacris Isiacis, ut Bacchi et Cereris, seminae ac matronae, (ut θεσμοφοριάζουσαι apud Athenienses) novem per dies ac noctes debebant abstinere concubitu et stramentis incu-bare in templo vel pervigilia in eo agere, quod vulgo di-cebatur *secubare et in casto Isidis vel Cereris esse*. De quo secubitu v. intpp. Prop. II, 33, (al. 24) 1 seq. IV, 5, 34. Ovid. Am. III, 10, 1. et Tibull. I, 3, 23 seq. ubi nota Heynii legitur, quae etiam ad h. l. transferri potest: „Ad-modum superstitionem uxorem fuisse necesse est, quippe quae etiam peregrina sacra coluit; nec id genus animo-rum adeo alienum ab amore esse aiunt.“ 536. *diebus tam sacris et observandis* cum reverentia, religiose, pie ac

160. Ita quoque hunc locum explicuere Voss. Etymol. p. 87. et Salmas. Exerc. Plin. p. 341. 938. et 1170. nisi quod perpe-tram putarunt, non mulierem, quae sacris diebus haud absti-

nuerit concubitu, sed maritum eius adiisse sacerdotem, ut pro ea veniam peteret, maguaque mercede ac poena culpam illius redemisse.

rite colendis; quibus maxime *violatur castitas lecti matrimonialis.* *Cadurcum stramentum s. siragulum, lodix, culcita,* ut VII, 221. et deinde totus lectus, ut h. l. Vetus Schol. laudavit hos Sulpieiae versus: *Ne me cadurcis destitutam fasciis* (h. e. remotis stragulis) *Nudam Calaeno concubantem proferat.*¹⁶¹ Originem vocis docet Plin. XIX, 1. *Nullum est candidius (linum) lanaeve similius, sicut in culcitis praecipuam gloriam obtinent Cadurci in Gallia, quorum regio nunc Quercy et oppidum Cadurcum olim Divona s. Dueona hodieque Cahors dicuntur.*¹⁶²

538. *movisse caput, adnuisse capite precibus sacerdotis;* (ut *καταρεύειν νεφάλη* ap. Hom. Il. I, 524 seq. et *adnuisse deam* ap. Liv. V, 22.) nisi malis, *movisse, quassasse, caput prae ira,* ut ap. Horat. Sat. I, 5, 58. Virg. Aen. VII, 292. *κινητας κύρη* Hom. Od. V, 285. Tum minor distinctio post *cadurco* ponenda, *visa est;* quod finit sacerdos. *argentea serpens, simulacrum Isidis in templo.* Nam inter varias huius Deae species ac symbola etiam haec pertinent, quod vel caput eius vel dextrum brachium *serpentibus cinctum est, vel currus duabus draconibus vehitur.*¹⁶³ — 539. *murmura, ut susurri et*

161. Eos interpretati sunt que h. l. unice veram esse, contendebat H. Vales. mirans hoc latuisse omnes interpretes. Idem tamen Schol. inf. ad VII, 221. „*Cadurcum quidam cucullum dicunt candidum, propter hiemes et nives comparatum; alii tabernaculum, aut tentorium dixerunt, quibus merces suas protegere consueverunt.*“ Cf. Ferrar. de re vest. IV, 22. Soler. de pileo §. 15. et Voss. Etymol. p. 87.

162. Vetus Schol. male: *membrum mulieris intelligitur, quum sit membra velamen; vel, ut alii, est instita, qua lectus intenditur.* Illam vocis vim notavit etiam Isidorus in Glossis: *Cadurcum* (nam ita leg. pro *cadurdum*) *membrum feminae, et cadurca labra pudendi muliebris aut sponda lecti; eam-*

que h. l. unice veram esse, contendebat H. Vales. mirans hoc latuisse omnes interpretes. Idem tamen Schol. inf. ad VII, 221. „*Cadurcum quidam cucullum dicunt candidum, propter hiemes et nives comparatum; alii tabernaculum, aut tentorium dixerunt, quibus merces suas protegere consueverunt.*“ Cf. Ferrar. de re vest. IV, 22. Soler. de pileo §. 15. et Voss. Etymol. p. 87.

163. Cf. Aelian. hist. an. Diidor. I. Maerob. Sat. I, 20. Ovid. Am. II, 15, 15. et Met. IX, 693. (ubi v. Heins.) Burm. ad Valer.

μιθυρισμός, preces (h. l. sacerdotis) et vota cum murmure s. susurro concepta: nam vota, quae clara voce facere pudebat precantes, in primis parum honesta vel improba vel invidiosa, tacite aut cum murmure concipiebantur, ne quis ea audiret, aut faceret contraria. Tacitas eiusmodi preces memorant Sophocles Electr. 638 seq. et Persius II, 6 seq. Bene autem Sen. Ep. 10. ex Athenodoro: *Tunc scito, te esse omnibus cupiditatibus solutum, quum coperveneris, ut nihil Deum roges, nisi quod rogare possis patam. Nunc enim quanta dementia est hominum? Turpissima vota diis insusurrant; si quis admovevit aurem, conticescent et, quod scire hominem nolunt, Deo narrant.* — *Qui aperto vivit roto nec labra moveat metuens audiri cet.* ut ap. Martial. I, 40, 6. *nihil arcano qui roget ore deos.* Hinc Pythagorae praeceptum μετὰ φωνῆς εὔχεο.¹⁶⁴ meditata, praecclare, quia non sunt iustae preces, ex vero animi sensu profectae, sed murmura inania, fraudulenter excogitata. 540. 541. Facete ridetur superstatio mulieris, cuius preces exaudiuntur enique datur *venia culpae*, concubitus, quia *Osiris*, vel *uxor eius Isis*, donis corrumpuntur, h. e. sacerdos munera accipit. *Anser* vero et *popanum* s. placenta *tenuis* (*λαγαρὸν*) et Isidi sacra, et in deliciis erant sacerdotibus Aegyptiis.¹⁶⁵ Henninius: „Si vis, inquit, hunc locum penitus intelligere, vide Petri Bellorii Aegyptium illum sacrorum ministrum, cum florum fructuumque primitiis nec nou multis *anseribus* onustum, e manu pendulis, et, ut videtur, quadra, in qua non obscure mihi videor observare *tenue popanum*. Vide eius